[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОТЛИХСКИЙ РАЙОН»
---------------------------------------------------------------------
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «03» июля 2007г.
№ 50
с. Ботлих
О кадровом резерве на
муниципальную службу в МО
 «Ботлихский район».
В соответствии с законом «О муниципальной службе в РФ» от 2 марта 2007г. №25-ФЗ и в целях улучшения работы по подбору, подготовке и расстановке муниципальных служащих постановляю:
1.Утвердить прилагаемое Положение о кадровом резерве на муниципальной службе в МО «Ботлихский район».
2.Отделу кадров и правовой работы подготовить и представить на рассмотрение перечень муниципальных должностей муниципальной службы и состав конкурсной комиссии.
До 15 августа сформировать кадровый резерв для замещения муниципальных должностей муниципальной службы назначение на которые и освобождение от которых осуществляется Главой района и районной администрацией.
3.Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Дружба».
Глава района                                 Д.Рамазанов
Приложение к постановлению №50 от 03.07.2007г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о кадровом резерве на муниципальной службе МО «Ботлихский район».
Настоящее положение определяет порядок организации работы по формированию кадрового резерва МО «Ботлихский район» для замещения муниципальных должностей муниципальной службы района.
1.Общие положения
1 .Кадровый резерв МО «Ботлихский район» (далее - район) формируется на конкурсной основе для замещения муниципальных должностей муниципальной службы (далее- МДМС) и поступивших заявлений муниципальных служащих или граждан.
2.Кадровый резерв представляет собой контингент отобранных по результатам конкурса муниципальных служащих или граждан, подготовленных к замещению конкретной МДМС.
З.Под кадровым резервом для замещения МДМС в органе самоуправления района понимаются:
Граждане РФ желающие поступить на МДМС и имеющие на это право в соответствии законодательством:
Муниципальные служащие, претендующие на вышестоящие МДМС, обладающие необходимыми профессиональными качествами, соответствующий квалификацией и отвечающий требованиям, предъявляемым к должностям, для замещения которых формируется кадровый резерв.
4.Кадровый резерв формируется для замещения МДМС в аппарате районного Собрания, аппарате райадминистрации или ее структурах назначение на которого и освобождение от которой осуществляется главой района или главой
администрации.
5.Вакантная должность МДМС замещается по решению соответствующего руководителя, гражданином, состоящим в кадровом резерве, сформированном на конкурсной основе.
При отказе лица состоящего в кадровом резерве, от предложенной должности, вакантная должность предлагается другому лицу, состоящему в резерве на эту же должность, а при отсутствии такого, замещается по конкурсу.
6.При освобождении муниципального служащего от должности в связи с дисциплинарных взысканием, он может принять участие в конкурсе на замещение
иной МДНС.
2.Принципы формирования кадрового резерва.
Основными принципами формирования кадрового резерва являются:
Совершенствование профессионализма и компетентности муниципальных служащих;
Содействие должностному росту муниципальных служащих на конкурсной основе;
Объективность оценки их профессионально-деловых и личностных качеств, результатов трудовой (служебной) деятельности посредством проведения аттестации и квалификационного экзамена;
Формирование кадрового резерва на конкурсной основе и его эффективное использование.
З.Требование к кандидатам на включение в кадровый резерв.
Критериями для зачисления в кадровый резерв являются:
а)наличие необходимого уровня профессионального образования, стажа  муниципальной службы или стажа (опыта) работы по специальности;
б)профессиональные знания и навыки, необходимые для исполнения должностных обязанностей;
в)возраст, соответствующий установленному для нахождения по муниципальной службы:
г)иные требования, установленные законодательством о муниципальной службе.
4.Обязанности должностных лиц по работе с кадровым резервом.
1 .Кадровый резерв района создается для замещения вакантных должностей муниципальной службы, предусмотренные реестром муниципальных служащих МО «Ботлихский район».
Кадровый резерв района учитывается структурами районной администрации при решении вопроса о замещении вакантных. МДМС.
2.Соответствующее структурное подразделение районной администрации участвует при конкурсном отборе кандидатов для включения в кадровый резерв на замещение МДМС данного структурного подразделения.
3.Отдел кадров и правовой работы райадминистрации осуществляет организационно-техническое и методическое обеспечение работы с кадровым резервом муниципальных органов и контролирует соблюдение установленного порядка работы с кадровым резервом.
4.Сведения связанные с пребыванием муниципального служащего или гражданина включается в личное дело, заводимое на каждое лицо, включенное в кадровый резерв.
5.Перядок включения муниципального служащего (гражданин) в кадровый резерв и исключение из него.
1.Включение муниципального служащего (гражданин) в кадровый резерв  района для замещения МДМС осуществляется по результатам конкурса, в том числе и по результатам проведенной аттестации и принятого аттестационной комиссией решения о рекомендации о включении муниципального служащего в кадровый резерв для замещения вакантной должности в порядке должностного роста.
2.Включение муниципального служащего (гражданина) в кадровый резерв района осуществляется актами главы района или главы администрации в зависимости от того в чьем ведении находятся вопросы назначения на должность и освобождения от нее находятся должности, на замещение которых создается кадровый резерв.
3.Муниципальный служащий (гражданин) исключается из кадрового резерва в случае назначения на должность, отзыва своей кандидатуры из кадрового резерва лицом, состоявшим в резерве, вынесения дисциплинарного взыскания муниципальному служащему, состоявшему в резерве и внесения аттестационной комиссией решения и его несоответствии занимаемой должности.
Исключение из кадрового резерва производится актами главы района или '   главы администрации принявшими решение о включении данного муниципального служащего ( гражданин) в кадровый резерв.
4.ОК и ПР райадминистрации ежегодно при формировании кадрового резерва, а также при внесении в него изменений информирует структуру райадминистрации о лицах, зачисленных в резерв на замещение МДМС в данных структурах, готовить и вносить на рассмотрение главы района и главы райадминистрации проект актов о включении в кадровый резерв или исключении из него. Определяет форму документов, представляемых в конкурсную комиссию.
6.Порядок подготовки кадрового резерва.
1 .Подготовка кадрового резерва к работе в органах самоуправления района осуществляется путем:
Привлечения лиц, включенных в резерв к временному исполнению обязанностей временно отсутствующего муниципального служащего;
Участие в совещательных и консультативных органах, создаваемых органами самоуправления района;
Участия в мероприятиях проверочного характера;
Участие в различных совещаниях, семинарах и др. мероприятиях;
Участия в подготовке актов райадминистрации;
Организации стажировки;
Участие в иных видах деятельности, предусмотренные законодательством.
7.Порядок проведения конкурса на формирование кадрового резерва.
1 .Конкурс на формирование кадрового резерва на замещение МДМС объявляется решением главы района, одновременно создается и конкурсная комиссия, которые должны обнародоваться в СМИ.
В решении об объявлении конкурса устанавливаются место, дата и время проведения конкурса, а также перечень документов, предъявляемых участниками в конкурсную комиссию.
     2.Конкурсная комиссия в назначенный день проводит собеседование с претендентами на включение в кадровый резерв, может организовать их тестирование и предложить решение задач практического или ситуационного характера для изучения их деловых и личностных качеств и профессиональных навыков.
    3.По итогам изучения представленных документов и других мероприятий комиссия определяет победителя (победителей) конкурса на включение в кадровый резерв. Итоги конкурса оформляется протоколом комиссии, принимаемым открытием или тайным голосованием.
     4.Участники конкурса не участвуют при голосовании об определении победителя. При наличии необходимых данных комиссия может определить до 3-х лиц, рекомендуемых для включения в резерв на замещение одной МДМС.
     5.Отдел К и ПР по протоколам конкурсной комиссии составляет список лиц, включаемых в кадровый резерв и представляет на утверждение главы района. Если по итогам конкурса комиссией не определен ни один претендент на замещение МДМС, то по данной должности глава района может принять решение  о продлении конкурса или о замещении должности на конкурсной основе.
     6.Вопросы не урегулированные настоящим Положением решается конкурсной комиссией в соответствии с действующим законодательством.